



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

Madam/ Dear Sir,

Date: Tue 1 Jul 2025

REVISION OF THE SBI FAMILY PENSION SCHEME

Family Pension Scheme was introduced in the Bank w.e.f. 01.01.1986. The scheme was subsequently revised vide circular No. [CDO/P&HRD-PM/62/2007-08](#) dated 28.01.2008, [CDO/P&HRD-PM/87/2014-15](#) dated 04.03.2015 and [CDO/P&HRD-PPFG/63/2021-22](#) dated 03.11.2021

2. The Central Board of the Bank in its meeting held on 13.05.2025 have accorded approval for revision in terms and conditions of the SBI Family Pension Scheme. The details of revision in the Family Pension Scheme are as under: -

- I. Modification in eligibility for family pension - child (including widowed/divorced daughter) till he/she attains the age of twenty-five years or up to the date of his/her marriage/remarriage or is gainfully employed, whichever is earlier.
- II. Payment of family pension at full rate of normal pension - for a period of seven years from the date of death or for a period up to the date on which the deceased employee would have attained the age of sixty-five years had he survived, whichever is less.
- III. Commutation deduction from the family pension after death of the Pensioner – to stop the deduction of commuted pension from the family pension during the period while family pension at the full rate of normal pension is being paid.



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

Existing and revised provisions of the SBI family pension scheme, are attached as **Annexure -I**. Consequent upon the above changes in the family pension scheme, family pension will be payable in the sequence as mentioned in **Annexure-II**.

3. Revised provisions of the family pension scheme will be effective from the date of circular. All other instructions of the family pension scheme shall remain unchanged.
- 4.
5. DMD (HR) & CDO has been authorized to issue any clarification on this matter.
6. Please arrange to bring the contents of this circular to the knowledge of all concerned.

Yours faithfully,



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

Annexure-I

SBI FAMILY PENSION SCHEME – EXISTING & PROPOSED CHANGES IN PROVISIONS

Sl. No.	Terms & Condition	Existing Provisions	Proposed Provisions
1.	Eligibility of dependents for family pension	<p>a) The eldest of surviving children in order of their birth up to the age of 25 years or he/she is gainfully employed, whichever is earlier.</p> <p>b) In case of beneficiary is againfully unmarried daughter, until she whichever is earlier. attains 25 years of age or is married or is gainfully employed, whichever occurs first.</p> <p>c) This process will continue till the last beneficiary attains age of 25 years or is gainfully employed or is married in case of daughter, whichever is earlier.</p>	<p>a) Child (including widowed/ divorced daughter) till he/she attains the age of twenty-five years or upto the date of his/her marriage/ remarriage or is employed,</p> <p>ib) Where the pensioner leaves behind more children than one, family pension shall first be payable to children below the age of twenty-five years, who fulfil the eligibility conditions for grant of family pension, in the order of their birth.</p>



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

2.	Family Pension at Full Rate of normal pension	<p>a) When a member dies while in service after completion of 20 years' pensionable service, the family shall be eligible, for the first five years after date of death, for a family pension at the full rate of normal pension to which the employee would have been entitled had he actually survived and retired on that date. Thereafter, the eligibility will be at the rate prescribed for family pension.</p> <p>b) When a member dies after retirement but before expiry of five years of retirement, the family shall be eligible for a family pension at the full rate of normal pension for the balance period up to five years after date of retirement and thereafter at the rate prescribed for family pension.</p>	<p>a) When a member dies while in service after completion of 20 years' pensionable service, the family shall be eligible, for the first seven years after date of death, for a family pension at the full rate of normal pension to which the employee would have been entitled had he actually survived and retired on that date or for a period up to the date on which the deceased employee would have attained the age of sixty five years had he survived, whichever is less.</p>
----	---	--	--



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

3.	Commutation deduction from the family pension after death of the Pensioner	<p>Deduction of commuted pension is made from the family pensioner during the period while family pension at the full rate of normal pension is being paid.</p> <p>In the Bank, this practice developed because family pension at full rate of normal pension was being paid for five years from the date of retirement/death in service, since inception of the scheme.</p>	<p>From the date of this circular, monthly commuted amount of pension is not to be deducted from the family pension and family pension shall be paid in full without any deduction.</p>

Operating functionaries are requested to take a note of the following points:

- I. **Family Pension at Full Rate of normal pension (SBI):** Existing family pensioners receiving pension at full rate of normal pension in the month of June 2025 shall be eligible for continuation of the pension at full rate of normal pension, provided they are fulfilling the criteria in terms of the provisions of the revised SBI family pension scheme as mentioned at para 2, above.

- II. **Commutation deduction from the eAB Family Pensioners:** From the date of this circular, monthly commuted amount of pension is not to be deducted from the family pension and family pension shall be paid in full without any deduction.



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

Annexure-II

As per the revised provisions of Family Pension Scheme, family pension is payable as per the following sequence –

- a) To widow / widower up to his / her death or remarriage whichever is earlier.
- b) Failing (a) above, the Child (including widowed / divorced daughter) till he/she attains the age of twenty-five years or upto the date of his/her marriage/ remarriage or is gainfully employed, whichever is earlier.
- c) Where the pensioner leaves behind more children than one, family pension shall first be payable to children below the age of twenty-five years, who fulfil the eligibility conditions for grant of family pension, in the order of their birth.
- d) Failing (a) to (c) above, to son or daughter for life if he/ she is physically crippled or disabled so as to render him unable to earn a living even after attaining the age of 25 years.
- e) Failing (a) to (d) above, to the parents who were wholly dependent upon the employee when he/she was alive provided the deceased employee has left behind neither a widow nor a child. Among the parents, mother will have precedence over father.



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

பாரத ஸ்டேடோ் வங்கி
PPFG/16/2025 - 26

P&HRD Sl.No.: 354/2025 - 26 CDO/P&HRD-
1 Jul 2025

பாரத ஸ்டேடோ் வங்கி
முதன்மை பபாா் டைலாளர்
வேலே தமலமையகை, அமனத் வேலேங்கள்/சிசிஜி/சிரஜி/சார்க்/ஜபிஜி டபான்றமவ.

தைதிப்பிற்குரிய அதுடைா/அன்பிற்குரிய ஜயா,

எஸ்பிஜி குடுமைப் பூய்வுதிய திலேங்கேத் திருத்தத்

குடுமைப் பூய்வுதிய திலேங்கேம் 01.01.1986 முதல் வங்கியில் அறிமுகப் படுத்தப்பேலே. பின்னர், இந்த திலேங்கேம் CDO/P&HRD-PM/62/2007-08 சுற்றுறிக்மக மூலமுடைம் 28.01.2008 டக்கியிலுமை, CDO/P&HRD-PM/87/2014-15 எதைம் சுற்றுறிக்மக மூலமுடைம் 04.03.2015 டக்கியிலுமை தைற்றுமை CDO/P&HRD-PPFG/63/2021-22 சுற்றுறிக்மக மூலம் 03.11.2021 அன்றுமை திருத்தத் பச்யப்பேலே.

2. வங்கியின் தைத்திய குழுவான் 13.05.2025 அன்று நமேபபற்ற கூலேங்கேத்தில், எஸ்பிஜி குடுமைப் பூய்வுதிய திலேங்கேத்தின் நிபந்தமனகள் தைற்றுமை விதிகளில் திருத்தத் பச்ய அதை வழங்கப்பேலே.

குடுமைப் பூய்வுதியத் திலேங்கேத்தின் திருத்த விவரங்கள் கீட்டீ விரிவாக உள்ளன:

- I. குடுமைப் பூய்வுதியைப் பபறுவதற்குரிய தகுதியில் தைாற்றை -
பிள்ளாகள் (விதவைகள் மற்றும் வினாகாரத்தான் மகள்கள் உள்பே) 25 வயதிமன அமேயுமை வமர அல்லது அவர்/அவளின் திருமைனை வமர/ அல்லது வமல கிமேக்குமை வமர, எது முந்திடயா அது வமர
- II. பூய்வுதியத்துடைய முழுமையாக குடுமைப் பூய்வுதியைக் கீழங்குதல் - இறப்பு நாளில் இருந்து *ஏழு ஆண்டுகள்* வமர அல்லது



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

இறந்த ஊழியர்

உயிர்த்திருந்தால் வயF *அறுபத்மதந்F ஆண்டுகள்* ஆகுமோஂ நாள் வமர
கணக்கிலேஷு எந்தக் காலை குமறவாக உள்ளடதா அF வமர வழங்கப் பேடவண்டுமோஂ.



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

III. ஓய்வுதியர் இறக்குமை டபாF குடுமைப் பூஷியத்திலிருந்து (மையாற்றப்பேரே ஓய்வுதியத்தின் கைஷைத்தேஷன் பதாமக கழிப்பு

ஓய்வுதியத்துமதை முழுமையாக குடுமைப் பூஷியதையாக வழங்கப்படுமையில் காலத்தில் குடுமைப் பூஷியத்திலிருந்து கம்யூட்டடேஷன் ததாவக கழிப்பு நிறுத்தவும்

SBI குடுமைப் பூஷியத்தில் தீவேந்தத்தின் தற்பாமதை கைஷைத்துருமையில் குடுமைப் பூஷியதை இமணப்பு -I இல் தரப்பேடுள்ளது.

குடுமைப் பூஷியத்தில் தீவேந்தத்தில் கைஷைத்துருமையில், குடுமைப் பூஷியதை இமணப்பு-II இல் குறிப்பிலேப்பேடுள்ள பாடி வழங்கப்படுமை.

3. குடுமைப் பூஷியத்தில் தீவேந்தத்தின் திருத்தப்பேரே அடிப்படையில், குடுமைப் பூஷியதை இமணப்பு-III இல் குறிப்பிலேப்பேடுள்ள பாடி வழங்கப்படுமை.

4. DMD (HR) & CDO இந்த விஷயத்தில் ஏடத்துமை பதளிவுப் படுத்துவதற்காக அதிகாரர் அளிக்கப்பேடுள்ளார்.

5. இந்த சுற்றுக்கூடுதலின் உள்ளேக்கத்துமத பதாரேர்புமேய அமனவருக்குமையின் அறிந்துபோடு ஆவண பச்யவுமை.

உங்கள் நெங்பிக்கமக்குமையேன்,

(கிடஷார் குமார் டபாலுதாசு)

மைண நிர்வாக இயக்குனர் (எச். ஆர்.)
& கார்ப்படரேர் அபிவிருத்தி அதிகாரி



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

இமண்பு-1

SBI குடும்ப ஓய்வுதியத் திலேங்கேம்

வரி மச எண்.	விதிமுமறகள் & நேப்பு விதிமுமறகள் நிபந்தமனகள்	திருத்தப்படுமேம் ஸார்றங்கள்
-------------------	---	--------------------------------



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

1.	<p>குடுமைப் பேரே விதிமுறைகள்:</p> <p>a) குழந்மத (விதமவ / விவாகரத்தான் கைள் உள்பே)</p> <p>25 வயF ஆகுமைப் பேர் அல்லF அவள் திருமைண்/மை</p> <p>திருமைண் ஆகுமைப் பேர் அல்லF பயFள் சைப்பளள் தருமைப் பவமல கிமேக்குமைப் பேர்,</p> <p>எF முதலில் நேக்கிறதா அF வமர</p> <p>b) ஓய்வுதியர் ஒருவர், பல குழந்மதகள் உள்ள நிமலயில், 25 வயFக்கு கீழ் உள்ளவர்கள் குடுமைப் பேர் பேருவதற்குரிய நிபந்தமனகமள் நிமறடவற்றுகின்றனர் என்பமத அவர்கள் பிறந்த வரிமசயில் அடிப்பமேயில் வழங்கப் பேருவண்டுமைப் (முத்த குழந்மதக்கு என்பF விளேங்குப் படாய் உள்ளF)</p>
----	---



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

	<p>വമര (കുട്ടിക്കുംപ ഓപ്പുതിയെ വഴിന്കപ്പേ ടവന്നുകും) ആF കമേഴി പയനാണിക്കു 25 വയF ആകുന്നും വമര അല്ലF പയFിംണ കൈപ്പാൻ തരുന്നും ടവമല കിമേക്കുന്നും വമര അല്ലF നൈക്കുന്നുകു തിരുന്നുണ്ണണ നേക്കുന്നും വമര, എന്ത നീമല മുതലില് വരുകിരുത്താ അF വമര പതാഞ്ചേരുന്നും.</p>	
--	---	--



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

2.	குடும்ப ஓய்வுதியை முழுமையான ஓய்வுதிய விகிதத்தில்	அ) ஒரு உறுப்பினர் 20 வருடே ஓய்வுதிய செமவெய முடித் விளேடு, பணி காலத்திடலடை இறந்தால், ஊழியர் உண்மையில் உயிடராடு இருந்த ஓய்வு பபற்றால் பபறக்கூடிய ஓய்வுதியத்துடைய *ஜந் ஆண்டுகள் கை வழங்கப்படு தெர். அதன் பிறகு, நிர்ணயிக்கப்பேரே	அ) 20 ஆண்டுகள் பணியாற்றிய பிறகு ஒரு உறுப்பினர் காலைாகிறார் என்றால், அந்த உறுப்பினரின் மைறவுக்கு பிறகு முதல் *ஏழு ஆண்டுகள்*, அவர் உயிர்த் திருந்தால், அந்த நாளில் ஓய்வு பபறுதோடு அவர் வாங்கக்கூடிய இயல்பான ஓய்வுதியத்தின் முழு விகிதம் குடும்ப ஓய்வுதியமாக வழங்கப்படுத்தேன். அல்லது இறந்த அந்த உறுப்பினர் 65 ஆண்டுகள் வாழ்ந்திருக்குதோடு காலை வமர
----	--	---	--



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

<p>குடுமைப் பூய்வூதியை வழங்கப்படுமை.</p>	<p>அந்த நாளுக்குப் பிறகு எF குமறவான்டதா அதான்.</p> <p>(நிர்ணயிக்கப்பட்ட குடுமைப் பூய்வூதியம்)</p> <p>பூய்வு பபற்ற பிறகு 5 ஆண்டுக்குள் இறக்குமை வமர குடுமைப்பத்தினர் அந்த 5 ஆண்டுகள் காலை முடியுமை வமர முழு விகிதத்தில் பூய்வூதியை பபறுவர். அதன் பின் நிர்ணயிக்கப்பேலே குடுமைப் பூய்வூதியை பபறுவர்.</p> <p>பி) பூய்வுக்கு பிறகு ஒரு உறுப்பினரின் கையெண்ணால், அவரின் குடுமைப்பை பூய்வூதியத்தின் முழு வீதத்தில் குடுமைப் பூய்வூதியை பபறத் தகுதி பபறுகிறF.</p> <p>இF ஏழு ஆண்டுகள் அல்லF அந்த பூய்வு தபற்றைர் உயிர்த்தF இருந்தF கையF 65 ஆண்டு நிவறைாகும் கைவர, அவற்றில் எF குமறவாக இருக்கிடறா அF வமர எனலாமை. அந்த எல்மலக்கு பிறகு, குடுமைப் பூய்வூதியத்திற்கு நியமிக்கப்படுமை வீதத்தில்</p>
--	--



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

			பபற தகுதி உள்ளF.
--	--	--	---------------------



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

പശ്യല്ലൂമര പണിയാൾക്കൾ കീഴ്കാണ്ണാനും വിവരങ്കമാ കവനിക്കുതോറു ടക്കെടുക്കപ്പകാൾ പ്പട്ടടിന്റെ:

I. குடும்ப ஓய்வுதியை சாதாரண (நார்டெல்) ஓய்வுதியத்தின் முழுமையான விகிதத்தில் (SBI):

* ஜூன் 2025* இல் சாதாரண ஓய்வுதியத்தின் முழுமையான விகிதத்தில் ஓய்வுதியைப் பபறுதை தற்டபாமதய குடுதைப் போன்ற ஓய்வுதியதாரர்கள், டைடல உள்ள பத்தியில் கூறப்பேடுள்ள திருத்தப்பேரே SBI குடுதைப் போன்ற ஓய்வுதிய திடேங்கேத்தின் விதிமுறைகளைப் பூர்த்தி பச்சால், முழுமையான ஓய்வுதியதமத பபறத தகுதி உமேயவர்கள்.



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

II. eAB குடுமைப் பூய்வுதியதாரர்களிலே மிருந்து கைச்சூடு தேசன் பிடித்தைத் திருத்தம் கையில் இருந்து, குடுமைப் பூய்வுதியத்திலிருந்து கைச்சூடு தேசன் பதாமக கழிக்கப்பே தொடர்பேர்கள் குடுமைப் பூய்வுதியை எவ்வித பிடித்தமுடைய இல்லாமல் முழுமையாக வழங்கப்படுகிறது.

இமண்பு-॥

குடுமைப் பூய்வுதிய திடேங்கேத்தின் திருத்திக்கப்பேப்பே விதிமுமறகளின் டிப்பமேயில், குடுமைப் பூய்வுதியை பின்வருமாறு வரிமசயில் வழங்கப்படுகிறது -

- 1) கணவமன்/ தைமனவிமய இழந்தவர்களுக்கு / அவர்கள் / தைரனை அல்லது தைறு திருமைனை வமர
- 2) தைடல உள்ளதற்கு தொறாக, குழந்மத (விதமவ / விவாகரத்துப் பச்சயப்பேப்பே தைகளுக்கு) 25 வயது அமேயுடைய வமர அல்லது திருமைனை தைறு திருமைனை வமர/ அல்லது பயன் மிக்க டவமல கிமேக்குடைய வமர எது முந்தி நேக்கிறதா அது வமர
- 3) பூய்வுதியர் ஒன்றுக்கு தைற்பேப்பே குழந்மதமய விடேங்குச் சுதால் 25 வயக்கு ஒல்லேபே குழந்மதகளுக்கு எல்லா தகுதி நிபந்தமனகளுக்குடைய ஒல்லேபேடு, பிறப்பின் வரிமச அடிப்பமேயில் முதன்மையானவருக்கு குடுமைப் பூய்வுதியை வழங்கப்படுகிறது.
- 4) தைடல (ஏ) முதல் (சி) வமர உள்ள நிபந்தமனகள் பபாருந்தாத பேசத்தில் *ஒல்லை ஊனமுற்ற தைமாற்றுத் திறனாளி யாக, டவமல பச்சய வருமானை ரேவே முடியாத நிமலயில் இருந்தால்* *25 வயதிற்குடைய தைலாக வாழ்நாள் முழுமைக்குடைய குடுமைப் பூய்வுதியை பபற முடியுமோ.*



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION

5) டைட்டல் (எ) முதல் (டி) வமர உள்ள நிபந்தமனகள் பபாருந்தாத பேசத்தில், ஊழியர் உயிடராடு இருந்த காலை வமர அவமரடய முழுமையாகச் சார்ந்திருந்த பபற்டறாருக்கு இறந்த ஊழியர்க்கு விதமவ கைமனவி அல்லது குழந்மதகளா இல்மல எனில் அவர்பபற்டறார்களுக்கு குடுமைப் பூஷையை வழங்கப்படுமை. *

* கைமனாவிற்க அப்பாமவ வினே முன்ரிமை. * (சார்ந்திருத்தல் எனில் டவறு வருமையை இல்லாத நிமல என்பமத கவனத்தில் பகாள டவண்டுமை.

விதமவ கைள் / விவாகரத்துப் பபற்ற கைள் என்றாலுமை கைற்ற நிபந்தமனகடளாடு வயது வரைபு 25 என்றுமை உள்ளது.

இரண்டு வாரிசுகள்:

ஊழியர்மணையர் இல்லாத நிமலயில் வாரிசுக்கு வயது 25 க்குக் கீழ் எனில் பிறப்பு வரிமசயில், முத்து குழந்மதக்கு குடுமைப் பூஷையை என்பதாகப் பபாருள்படுகிறது. இதில் சை விகிதத் தன்று பதளிவாகக் குறிப்பிடுவது குழப்பை இல்லாமல் இருக்குமை.

கைமனவிமயத் தவிர கைற்ற வாரிசுகளுக்குமை குடுமைப் பூஷையை தன்று புதியதாக கொாற்றை வருமகயில்,

குடுமைப் பூஷையை (வாழ்க்மகத் தமண) குடுமைப் பூஷையை (வாரிசு) என ஏதாவது ஒரு பபயரில் டவறுபடுத்துக் காலேட்டுவது சாலச் சிறந்தது எனக் கருதுகிடறன்.

தமிழாக்கை

முடசாக்கந்தரை



FEDERATION OF PENSIONERS' ASSOCIATION